
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
納
税
通

知
書
、
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書
を

５
月
初
旬
に
送
付
し
ま
す

　

納
税
通
知
書
が
５
月
中
旬
ま
で
に

届
か
な
い
場
合
は
問
い
合
わ
せ
て
く

だ
さ
い
。

【
固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
納
税

通
知
書
（
土
地
・
家
屋
、償
却
資
産
）】

　

土
地
・
家
屋
を
所
有
の
人
は
面
積
、

評
価
額
、
税
額
な
ど
を
記
載
し
た
課

税
資
産
明
細
も
添
付
し
て
い
ま
す
。

【
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書
】

　

納
税
通
知
書
に
添
付
し
た
「
軽
自

動
車
税（
種
別
割
）納
税
証
明
書（
継

続
検
査
用
）」
は
検
査
受
け
時
に
使

え
ま
す
の
で
、
検
査
証
と
一
緒
に
保

存
し
て
く
だ
さ
い
。

※
納
税
証
明
書
欄
に
「
＊
」
印
が
入

っ
て
い
る
も
の
、
金
融
機
関
な
ど
の

領
収
印
が
な
い
も
の
は
使
用
で
き
ま

せ
ん
の
で
、
税
務
課
で
納
税
証
明
書

の
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

【
軽
自
動
車
税
を
口
座
振
替
で
納
め

る
人
へ
】

　

金
融
機
関
か
ら
の
口
座
引
き
落
と

し
の
報
告
の
確
認
後
、
６
月
下
旬
に

納
税
証
明
書
を
送
付
し
ま
す
。
５
月

末
か
ら
６
月
下
旬
に
車
検
を
受
け
る

場
合
は
、
送
付
が
間
に
合
い
ま
せ
ん

の
で
、
前
年
度
の
納
税
証
明
書
を
使

用
し
て
納
期
限
の
前
日
ま
で
に
車
検

を
受
け
る
か
、
ま
た
は
軽
自
動
車
税

の
引
き
落
と
し
額
が
記
帳
さ
れ
た

「
通
帳
」
を
税
務
課
窓
口
に
持
参
し

て
く
だ
さ
い
。
確
認
後
、
納
税
証
明

書
を
交
付
し
ま
す
。

【
軽
自
動
車
税
を
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン

ア
プ
リ
で
納
め
る
人
へ
】

（
車
検
時
の
納
税
証
明
書
に
つ
い
て
）

　

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
ア
プ
リ
で
の
納

付
は
領
収
証
書
、
納
税
証
明
書
が
交

付
さ
れ
ま
せ
ん
の
で
、
至
急
必
要
な

場
合
は
、
金
融
機
関
ま
た
は
コ
ン
ビ

ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
な
ど
の
窓
口
で
現

金
に
て
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。

市税は納期限に納めましょう
　5月は固定資産税・都市計画税・軽自動車税の納期月です。
第1期および軽自動車税の納期限は５月31日㈫です。納付
書裏面に記載の金融機関（銀行・農協・郵便局など）、コン
ビニエンスストア、スマートフォンアプリ、市役所などで、
忘れずに納めてください。
※口座振替で納付の場合は、通知書の税額が、指定口座に
残っているか確認してください。（領収書は送付しませんの
で、通帳記帳などで確認してください。）
●延滞金…納期限までに納税しない場合は、本来納めるべ
き税額のほかに延滞金をあわせて納めていただくことにな
ります。
●滞納が続くと…納期限までに納めた納税者との公平を保
つため、また、大切な市税を確保するために、滞納してい
る人の財産（不動産、預貯金、給料など）を調査し、それ
らを差し押さえることになります。
【市税の納付は便利な口座振替で】
　市税の納期限日に、指定の口座から振り替えて納付する
ことができます。 納期ごとに納めにいく手間が省け、納め
忘れもなくなります。 ぜひ、便利な口座振替をご利用くだ
さい。口座振替を希望する場合は、通知書に同封する申込
書記載の申込期限を確認して取扱金融機関または税務課窓
口に申し込んでください。

固
定
資
産
税

よ
く
あ
る
疑
問
に
答
え
ま
す

Ｑ
．
今
年
、
固
定
資
産
税
が
急
に
高

く
な
っ
た
の
で
す
が
、
な
ぜ
？ 

Ａ
．
昨
年
度
と
比
べ
て
税
額
が
高
く

な
る
の
は
、
様
々
な
理
由
が
考
え
ら

れ
ま
す
。
よ
く
あ
る
例
は
次
の
と
お

り
で
す
。

●
家
屋
の
新
築
後
何
年
か
経
っ
て
、

新
築
住
宅
の
軽
減
措
置
の
適
用
期
間

が
切
れ
た
場
合
（
軽
減
期
間
：
一
般

住
宅
は
新
築
後
３
年
度
分
、
マ
ン
シ

ョ
ン
な
ど
中
高
層
耐
火
住
宅
等
は
新

築
後
５
年
度
分
）

●
前
年
中
に
新
た
に
土
地
や
家
屋
を

取
得
し
た
場
合

●
土
地
の
現
況
が
変
わ
っ
た
場
合

（
農
地
を
宅
地
に
し
た
な
ど
）

都市計画税って何ですか？
　都市計画税は、都市計画事業や土地区画整理事
業に要する費用に充てるために課税される目的税
です。例えば、街路や公園の整備、下水道の普及、
駅前再開発など、泉佐野市全体の都市環境を整備
するために使われています。
令和2年度都市計画税収入額…14億7,134万円
【都市計画税の使いみち】　
　令和2年度は熊取駅西地区整備事業、下水道整
備のため下水道事業会計繰出金事業、都市計画事
業の公債費償還にそれぞれ充当しました。

イベントなどへの参加の際は手洗いやマスク着用などにご協力ください

 　

税問
合
先　

税
務
課

（単位：万円）
事業名 事業費 充当額

熊取駅西地区整備事業 6億　750

14億7,134
下水道事業会計

繰出金事業 16億8,912

公債費償還事業（元金） 3億3,875

公債費償還事業（利子） 6,791

合計 27億　328 14億7,134

減免制度
【固定資産税】
　収入が少ない高齢者などが所有する居住用資
産（土地・家屋）のうち、一定の要件を満たす
ものに減免制度があります。詳しくは広報4月
号をご覧ください。
申請期限　納期限（今年度第1期分は5月31日
㈫まで）
必要なもの　令和4年度固定資産税納税通知書、
「マイナンバーカード」または「本人確認書類（通
知カードと運転免許証など）」
【軽自動車税】
　次の軽自動車などには減免制度があります。
●身体などに障害を有する人が所有している
●生計を同じくする人が所有し、身体などに障
害を有する人のために使用している
●専ら身体障害者などの利用に供するための構
造のもの
申請期限　納期限（5月31日㈫まで）
必要なもの　身体障害者手帳、主に運転される
人の運転免許証、「マイナンバーカード」または
「本人確認書類（通知カードと運転免許証など）」
※番号法施行に伴い、各々の減免申請書に「個
人番号」（マイナンバー）の記載が必要です。
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大
阪
府
域
地
方
税
徴
収
機
構

共
同
徴
収

　

平
成
27
年
度
よ
り
大
阪
府
域
に
お

い
て
「
大
阪
府
域
地
方
税
徴
収
機

構
」
が
設
置
さ
れ
、
今
年
度
は
本
市

を
含
む
府
内
37
市
町
村
と
大
阪
府
が

市
税
・
府
税
の
共
同
徴
収
を
実
施
し

て
い
ま
す
。

　

共
同
徴
収
の
対
象
に
な
っ
た
人
に

は
順
次
、
徴
収
機
構
へ
の
「
引
継
予

告
書
」
を
送
付
し
、
府
・
市
町
村
職

員
に
よ
る
共
同
徴
収
が
実
施
さ
れ
ま

す
。

問
合
先　

税
務
課

▲納税の窓口
QRコード

大
阪
府
か
ら
の
お
知
ら
せ

〜
自
動
車
税
（
種
別
割
）
の

納
期
限
は
５
月
31
日
㈫
で
す
〜

　

府
の
指
定
金
融
機
関
、
指
定
代
理

金
融
機
関
ま
た
は
収
納
代
理
金
融
機

関
、
府
内
の
郵
便
局
、
府
税
事
務
所
、

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
な
ど
で
納

付
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、

パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な
ど

を
利
用
し
た
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で

の
納
付
や
府
税
の
収
納
を
扱
う
金
融

機
関
（
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
を
除
く
。）

のPay-easy

（
ペ
イ
ジ
ー
）
に
対

応
し
て
い
る
Ａ
Ｔ
Ｍ
や
イ
ン
タ
ー
ネ

ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ
に
よ
る
納
付
も
可

能
で
す
。

　

さ
ら
に
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
決
済

ア
プ
リ
「PayB

」「LIN
E Pay

請

求
書
支
払
い
」「
楽
天
銀
行
コ
ン
ビ

ニ
支
払
サ
ー
ビ
ス
」
を
利
用
し
て
納

付
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

問
合
先　

平
日 

午
前
９
時
〜
午
後

５
時
45
分
に
自
動
車
税
コ
ー
ル
セ
ン

タ
ー
（
☎
０
５
７
０
・
０
２
０
１
５

６
）
へ

※
一
部
の
Ⅰ
Ｐ
電
話
な
ど
で
つ
な
が

ら
な
い
場
合
は
（
☎
06
・
６
７
７
６

・
７
０
２
１
）
へ
。
詳
し
く
は
府
ホ

税務署からのお知らせ
問合先　泉佐野税務署（☎462-3471）

■令和3年分所得税等の申告・納付期限の延長をした人の振替日
●残高不足などで振替納税できなかった場合には、納期限の翌日か
ら納付日までの日数に応じて、延滞税の納付が必要となる場合があ
りますので、事前に預貯金残高を確認してください。
●振替納税をご利用の人は、延納届出をした場合でも、表の振替日
に納税額の全額が引き落と
しされます。
※3月15日㈫までに申告し
た人で延納届出をした人の
振替日は5月31日㈫です。

■相談の事前予約のお願い
　税務署では、納税者のみ
なさんをお待たせしないよう、相談の事前予約制を実施しています。
相談内容が申告または納税に直結し、具体的な書類の確認が伴うな
ど、電話での相談が困難な場合は、所轄の税務署に事前に相談日時
の予約をお願いします。
　予約の際に名前・住所・相談内容をお伺いし、相談日にお持ちい
ただく書類などをお伝えします。
※入場整理券の発行（LINEによる事前発行を含む）は4月15日㈮で
終了しました。

ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
影
響
に
よ
り
、
納
付
が
困
難
で
あ

る
場
合
に
は
納
付
を
猶
予
す
る
制
度

が
あ
り
ま
す
。納
付
が
困
難
な
人
は
、

早
め
に
管
轄
の
府
税
事
務
所
・
大
阪

自
動
車
税
事
務
所
に
相
談
し
て
く
だ

さ
い
。　

税　目 振替日
申告所得税及び復興特別所得税
（3月16日㈬～4月15日㈮に申
告した人）

5月31日㈫

個人事業者の消費税及び地方消
費税（4月1日㈮～15日㈮に申
告した人）

5月26日㈭

見守リリー▶見守リリー▶

南海線「泉佐野」駅前南海線「泉佐野」駅前
　　　☎469-2240 　　　☎469-2240 

相談受付相談受付
　午前9時～　午前9時～
　　午後4時30分　　午後4時30分

見守リリー▶

南海線「泉佐野」駅前
　　　☎469-2240 

相談はお早めに
　センターへ！！

相談受付
　午前9時～
　　午後4時30分

検針票は見せないで
電気の契約切り替えトラブル

【
事
例
】

　
「
契
約
中
の
大
手
電
力
会
社
の
代

理
店
を
名
乗
る
人
が
突
然
訪
問
し

『
電
気
代
が
安
く
な
る
。
電
気
の
検

針
票
を
見
せ
て
ほ
し
い
』と
言
わ
れ
、

理
解
し
な
い
ま
ま
申
込
書
に
署
名

し
供
給
地
点
特
定
番
号
を
書
い
て
し

ま
っ
た
。
書
面
は
な
く
、
内
容
が
よ

く
分
か
ら
な
い
の
で
解
約
し
た
い
」

と
地
域
の
高
齢
者
か
ら
民
生
委
員
の

私
に
相
談
が
あ
っ
た
。
ど
う
対
応
し

た
ら
よ
い
か
。（
当
事
者
：
70
歳
代 

男
性
）

【
ひ
と
こ
と
ア
ド
バ
イ
ス
】

●
電
気
の
契
約
を
切
り
替
え
る
と
電

気
代
が
安
く
な
る
と
勧
誘
さ
れ
て

も
、
料
金
プ
ラ
ン
や
算
定
方
法
な
ど

を
し
っ
か
り
説
明
し
て
も
ら
い
、
自

分
に
合
っ
て
い
る
か
よ
く
検
討
す
る

こ
と
が
大
切
で
す
。
周
り
の
人
に
相

談
す
る
の
も
よ
い
で
し
ょ
う
。

●
大
手
電
力
会
社
な
ど
を
名
乗
る

ケ
ー
ス
が
み
ら
れ
ま
す
。
実
際
の
契

約
先
は
ど
こ
に
な
る
の
か
、
事
業
者

名
や
連
絡
先
を
よ
く
確
認
し
ま
し
ょ

う
。

●
電
力
会
社
な
ど
は
、
検
針
票
に
記

載
さ
れ
て
い
る
顧
客
番
号
や
供
給
地

点
特
定
番
号
な
ど
に
よ
り
契
約
を

行
っ
て
い
ま
す
。
記
載
情
報
を
元
に

勝
手
に
契
約
を
切
り
替
え
ら
れ
る

ケ
ー
ス
も
あ
る
た
め
、
安
易
に
教
え

な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

　

困
っ
た
時
は
、
消
費
生
活
セ
ン

タ
ー
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

▲イラスト：黒崎　玄

▶
参
考
：
（
独
）
国
民
生
活
セ
ン
タ
ー

「
見
守
り
新
鮮
情
報　

第
４
１
４
号
」

イベントなどへの参加の際は手洗いやマスク着用などにご協力ください

◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇
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